



## Ryomgård skal være byen med ansigt

Russiske kunstnere vil udsmykke facade under kunstuge i august som led i renoveringen af Torvet i Ryomgård

Af Martin Schultz

**RYOMGÅRD** Et hold på mindst fem anerkendte kunstnere fra Skt. Petersborg kommer i begyndelsen af august til Ryomgård, hvor de under en kunstuge i forbindelse med sommerfesten i Ryomgård vil bemale en facade på Art Cafe Gallery "Kunst og Kage" ud mod Torvet og rundkørslen i byen.

Bag dette kulturinitiativ står Mogens Frederiksen og Tatjana Sørensen, som ejer og driver Art Cafe Gallery "Kunst og Kage".

"Torvet i Ryomgård har et stort potentiale som kulturelt og handelsmæssigt mødested. Torvet ligger centralt på Djursland og hvert år kører omkring en halv mio. mennesker gennem rundkørslen, især på vej til Djurs Sommerland," siger Mogens Frederiksen, som har taget initiativ til at renovere og udsmykke Torvet og gerne vil kontaktes med andre ildsjæle om projektet.

Facaden på Art Cafe Gallery "Kunst og Kage" bliver en del



Tatjana Sørensen og Mogens Frederiksen bidrager med et beløb til udsmykningen af facaden ud mod Torvet, men håber at også andre virksomheder, fonde og privatpersoner vil støtte dette kulturfremstød i Ryomgård. Fotos: Martin Schultz

af det planlagte torv og ideen er at udvide ideen "Byen med ansigt" til andre bygninger i Ryomgård og andre byer i Syddjurs Kommune.

### Master-class og lektioner

Mogens Frederiksen og Tatjana Sørensen åbnede Art Cafe Gallery "Kunst og Kage" for et år siden efter en omfattende renovering af ejendommen.

Så allerede sidste år var der således en kunstuge i august,

hvor facaden ud mod Vestergade blev udsmykket.

Efter en konkurrence faldt valget på de russiske kunstnere med den 72-årige arkitekt Valeri Kochetov fra Moskva i spidsen, som ankommer til Ryomgård først i august på et ti dages ophold, hvor de både skal udsmykke facaden ud mod Torvet og samtidig holde master-classes og lektioner for tilmeldte elever.

"Udsmykningen foregår jo i

fuld offentlighed og vi håber, at borgerne i byen og andre interesserede sammen med kunstnerne vil følge med i, hvordan udsmykningen skrider frem," siger Tatjana Sørensen.

Motivet for udsmykningen er lagt frem i skitser og kan ses i Art Cafe Gallery "Kunst og Kage". På væggen ud mod Torvet vil man blandt andet kunne se H.C. Andersen, Den lille Havfrue, huse fra Nyhavn og Dybbøl Mølle, Sprogø og helt lokal



Tatjana Sørensen med Art Cafe Gallery "Kunst og Kage"s facade ud mod Vestergade, som blev udført for et år siden under den første kunstuge i Ryomgård.

Isbjerg-arkitekturen på Aarhus Havn og et parti fra Lübker Golf Resort ved Nimtofte.

### Internationalt tilsnit

Russiskfødte Tatjana Sørensen er direktør for Art Cafe Gallery "Kunst og Kage" og trækker i sine udstillinger og projekter på sit store netværk blandt osteuropæiske kunstnere og kulturpersonligheder.

Tatjana Sørensen var i mere end 20 år ansvarlig for renovering i Vinterpaladset i Skt. Petersborg og er netop blevet adjungeret professor ved Kunstakademiet i Skt. Petersborg.

Syddjurs Kommune støtter udsmykningsprojektet,

og også galleriet bidrager til at dække de i alt 82.500 kr., som de russiske kunstneres rejse, ophold og indsats løber op i. Tatjana Sørensen håber, at også virksomheder, fonde og privatpersoner vil støtte projektet.

"Kunstugen bliver et kunstnerisk input i Sommerfestugen i Ryomgård. Forhåbentlig kan det være med til at løfte renoveringen af Torvet og brede vægmalerierne ud i byen. Vi kan gøre Ryomgård kendt for disse karakteristiske vægmalerier og på den måde blive bedre til at markedsføre byen. Lad os give Ryomgård et internationalt tilsnit" lyder opfordringen fra Tatjana Sørensen.

## Egil Fischers Ferieby indvies efter revitalisering

Fredag 15. juli indvies Egil Fischers Ferieby ved Femmøller Strand med stort kulturprogram

Af Martin Schultz

**FEMMØLLER STRAND** Der bliver mulighed for at besøge nogle af de oprindelige Egil Fischer feriehusene i området ved Femmøller Strand, når der fredag 15. juli bliver holdt stor indvielse af Egil Fischers Ferieby efter revitaliseringen.

Indvielsen starter kl. 14.00, hvor borgmester Claus Wistoft og PUK-udvalgsformand Kirstine Bille byder velkommen. Derefter er der flere taler, blandt andet af programchef Karen Schou fra Realdania, som har bidraget med midler til revitaliseringen.

Kl. 14.30 holder forfatteren og idéhistorikeren Lars Morell dagens festtale om Egil Fischer og Egil Fischers Ferieby inden der kl. 15.00 er en guidet rundvisning i parken ved landskabsarkitekt Torben Schönherr.

Kl. 15.00 til 16.30 er der en længere tur ind i Mols Bjerge, hvor man blandt andet kan få fremvist "Lille Strandkær," som tidligere har været ejet af Karen



Kulturskoven i Egil Fischers Ferieby

Bliksen søster, Elle Dahl.

Kl. 16.00 til 16.45 er der koncert med Thera Hoeijmans & Dandyerne inden der er fælles afslutning kl. 17.00.

### Stedet Tæller

Arbejdet med at genskabe Egil Fischers Ferieby startede i slut-

ningen af 2014 og kulminerer med indvielsen fredag 15. juli.

Arkitekten Egil Fischer var forudseende, da han i 1920'erne planlagde feriebyen ved Femmøller Strand med alléer, akser, pladser, torve og sin egen karakteristiske byggestil.

Området er Danmarks første planlagte ferieby og rummer en hel særlig kulturarv med afsæt i den dengang spirende fritidskultur. Projektet er støttet af blandt andet Realdanias yderområdekampagne Stedet Tæller, NC. Nielsensfond og LAG Djursland.

## IDJURS & MOLS

International kammermusikfestival  
i Nationalpark Mols Bjerge - d. 27/7-2/8 2016



Mød bl.a. Carolin Widmann, violin - Daria van den Bercken, klaver - Jakob Kullberg, cello - Det Kgl. Kapels Septet Tuva Semmingsen, mezzosopran - Kroger Kvartetten Allan Sjølin, guitar - Pernille Rømer, bas - Kammerkoret Musica Ficta - Michala Petri, blokfløjte - og sidst men ikke mindst Bo Skovhus, bariton og Stefan Vldar, klaver

[www.billetten.dk](http://www.billetten.dk) - klassiske-konserter.dk